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Organisation

Verwaltungsgesellschaft
VP Fund Solutions (Liechtenstein) AG
Aeulestrasse 6
LI-9490 Vaduz

Verwaltungsrat
Christoph Mauchle (Vorsitzender), Vaduz / LI
Alfred Möckli, Vaduz / LI
Sigbert Näscher, Gamprin-Bendern / LI
Eduard von Kymmel, Luxembourg / LU

Geschäftsleitung
Alex Boss (Vorsitzender), Ruggell / LI
Reto Grässli, Ruggell / LI
Ralf Konrad, Wangs / CH

Fondsmanager
BSI SA
Via Magatti 2
CH-6900 Lugano

Verwahrstelle
VP Bank AG
Aeulestrasse 6
LI-9490 Vaduz

Wirtschaftsprüfer
Ernst & Young AG
Belpstrasse 23
CH-3007 Bern

Vertriebsberechtigter in Liechtenstein
VP Bank AG
Aeulestrasse 6
LI-9490 Vaduz

Vertreter in der Schweiz
UBS Fund Management (Switzerland) AG
Aeschenplatz 6
CH-4052 Basel

Zahlstelle in der Schweiz
UBS Switzerland AG
Bahnhofstrasse 45
CH-8001 Zürich
und ihre Geschäftsstellen in der Schweiz
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Organisation

Vertriebsträger Schweiz
FONDCENTER AG
c/o UBS AG Stockerstrasse 64
CH-8002 Zürich
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Auf einen Blick

Nettovermögen per 30.09.2016 CHF 160.2 Millionen

Nettoinventarwert pro Anteil per 30.09.2016
FORTUNA Europe Balanced Fund CHF (CHF) CHF 107.84
FORTUNA Europe Balanced Fund EUR (EUR) EUR 148.71

Rendite seit Liberierung p.a. 1 Jahr
FORTUNA Europe Balanced Fund CHF (CHF) 0.43 % 1.33 %
FORTUNA Europe Balanced Fund EUR (EUR) 2.27 % 2.97 %

Liberierung per
FORTUNA Europe Balanced Fund CHF (CHF) 22.03.1999
FORTUNA Europe Balanced Fund EUR (EUR) 29.01.1999

Total Expense Ratio (TER) (1) ohne Performance Fee

FORTUNA Europe Balanced Fund CHF (CHF) 1.52 %
FORTUNA Europe Balanced Fund EUR (EUR) 1.53 %

Ausschüttung für das Berichtsjahr
FORTUNA Europe Balanced Fund CHF (CHF) keine (thesaurierend)
FORTUNA Europe Balanced Fund EUR (EUR) keine (thesaurierend)

Kommissionen
Pauschale Entschädigung (max.)
FORTUNA Europe Balanced Fund CHF (CHF) 1.50 %
FORTUNA Europe Balanced Fund EUR (EUR) 1.50 %

Ausgabekommission (max.)
FORTUNA Europe Balanced Fund CHF (CHF) 5.00 %
FORTUNA Europe Balanced Fund EUR (EUR) 5.00 %

Rücknahmekommission (max.)
FORTUNA Europe Balanced Fund CHF (CHF) 0.00 %
FORTUNA Europe Balanced Fund EUR (EUR) 0.00 %

Valorennummer
FORTUNA Europe Balanced Fund CHF (CHF) 956.597
FORTUNA Europe Balanced Fund EUR (EUR) 954.352
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Auf einen Blick

Fondsdomizil
FORTUNA Europe Balanced Fund CHF Liechtenstein
FORTUNA Europe Balanced Fund EUR Liechtenstein

Die historische Performance stellt keinen Indikator für die laufende oder zukünftige Performance dar. Die Performancedaten lassen 
die bei der Ausgabe und Rücknahme der Anteile erhobenen Kommissionen und Kosten unberücksichtigt.

(1) Diese Kennziffer drückt die Gesamtheit derjenigen Kommissionen und Kosten, die laufend dem Fondsvermögen belastet 
werden (Betriebsaufwand), retrospektiv in einem %-Satz des Nettofondsvermögens aus.
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Bericht des Fondsmanagers

Entwicklung der Finanzmärkte 
  
Die wichtigsten Aktienmärkte konnten das erste Halbjahr mit Kursgewinnen beenden. Bei Anleihen und Rohstoffen wurden 
ebenfalls erfreuliche Gewinne erzielt. Angesichts der internationalen Grosswetterlage stellt dies doch eine Überraschung dar. In 
der Tat bleibt die geopolitische Situation äusserst angespannt und komplex (Terrorismus, Brexit usw.). Des Weiteren ist das 
Weltwirtschaftswachstum sehr verhalten und divergent. Zusätzlich besteht weiterhin ein starker Deflationsdruck. 
  
Der Ursprung des positiven Ergebnisses liegt in der sehr negativen Erwartungshaltung zu Jahresanfang. Damals herrschten Sorgen 
über einen starken Rückgang des chinesischen Wachstums vor, die dann nach und nach verflogen sind. Die Rohstoffe und hier 
insbesondere das Rohöl konnten auch einen Teil der Verluste von 2015 wieder wettmachen. Die Spannungen an den 
Finanzmärkten und die Anzeichen eines (wenn auch noch sehr schwachen) Wachstums der Weltwirtschaft haben die wichtigsten 
Notenbanken dazu gezwungen, ihre Erwartungen während des Jahres anzupassen und an einer expansiveren als Ende 2015 
antizipierten Geldpolitik festzuhalten. Dadurch setzte sich die Talfahrt der Renditen von Staatsanleihen weiter fort (häufig unter 
0%). Der US-Dollar tendierte seitwärts. Ein derartiges Umfeld kommt hauptsächlich den Schwellenländern zugute, da sie von den 
günstigeren Refinanzierungskosten profitieren.  
  
Aktien 
  
An den Aktienmärkten der Industrieländer war die Performance in Schweizer Franken insgesamt positiv. Insbesondere die Tokioter 
Börse setzte ein sehr positives Zeichen (+13.77%). Dieser Markt konnte sowohl von der sehr lockeren Geld- und Fiskalpolitik 
profitieren als auch von dem stärkeren Yen.  
New York legte 6.14% zu, Zürich +8.02% und der Eurostoxx 50 +1.66%. Letzterer litt am stärksten unter der Schwäche des US-
Dollars und der jüngsten Schwäche des Pfundes im Anschluss an den Brexit. 
London konnte hingegen dank des britischen Referendums eine gute Performance in Pfund erzielen, aber in Schweizer Franken 
war das Resultat nur leicht positiv +3.88%.  
Auch die wichtigsten Börsen der Schwellenländer entwickelten sich unterschiedlich. Die Börse der südamerikanischen 
Wirtschaftsmacht Brasilien erlebte trotz Rezession und Regierungskrise eine Kursexplosion (+28.60%). Auch Bombay- (+11.19%) 
und die Moskauer Börse entwickelte sich sehr erfreulich (+16.15%). Letztere konnte dank der Erholung des Ölpreises die Verluste 
vom Vorjahr wieder ausgleichen. Shanghai (-1.53%) tendierte hingegen leicht schwächer. 
  
Obligationen 
  
An den Anleihenmärkten haben sich die Renditen im Vergleich zu den historischen Tiefstwerten Anfang April nur leicht erhöht.  
In der Schweiz bewegten sich die zehnjährigen Renditen innerhalb einer Bandbreite von -0.63% und -0.25%. Sie  verzeichneten 
einen Rückgang um 20 Basispunkte seit Anfang  April. Ähnlich, aber noch etwas stärker, bewegte sich die Rendite der deutschen 
Bundesanleihen, die von +0.30% bis auf -0.19% sank und schliesslich 26 Basispunkte tiefer schloss. 
Auch in den USA war die Entwicklung sehr markant. Nachdem sich die Angst vor einer schrittweisen Anhebung der Leitzinsen 
allmählich gelegt hat, wird am Markt ein Teil des Geldes von Aktien in sichere US-Treasuries umgeschichtet. Die Rendite der 
zehnjährigen US-Treasuries betrug Anfangs April (1.78%)  und liegt derzeit bei 1.59%. 
Die Gesamtperformance des Schweizer Anleihemarktes belief sich auf +1.45% (SBI AAA-BBB TR) und lag damit unter dem Wert 
von +1.75% (in Schweizer Franken), der für die in Fremdwährung denominierten Anleihenmärkte (Citigroup WGBI ex CHF, 
abgesichert in CHF) gemessen wurde. 
 
Devisen 
  
Am Devisenmarkt war ein starker Anstieg des japanischen Yens (+11.79%) zu beobachten, der von starken Kapitalrückführungen 
im Zuge der Unsicherheit an den Finanzmärkten und der ausgebliebenen Erhöhung der US-Leitzinsen, beflügelt wurde. Der Euro 
trat indes gegenüber dem Schweizer Franken auf der Stelle (+0.00%), während dem US-Dollar leicht an Wert gewonnen hat 
(+1.46%). Das britische Pfund hat, wie gesagt, im Anschluss an den Brexit stark an Wert verloren (-7.46%). 
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Bericht des Fondsmanagers

Ausblick 
  
Die makroökonomische und geopolitische Lage bleibt äusserst kontrovers. Die weltweite Konjunkturbelebung (geschätztes 
Wachstum von +2,6% für 2016) bleibt trotz der historisch sehr niedrigen Finanzierungs- und Energiekosten deutlich hinter den 
langfristigen Durchschnittswerten zurück. Die Erholung der Rohstoffpreise und die sich auf einem absoluten Tiefstand 
befindlichen Finanzierungskosten haben, entgegen den Erwartungen vom Jahresbeginn, stärker die Schwellenländer als die 
Industrieländer begünstigt. 
Unserer Ansicht nach sind die Erholung der Rohstoffpreise und die steigenden Lohnkosten in den USA, sowie in einigen wichtigen 
Schwellenländern, erste Anzeichen dafür, dass sich die lange Deflationsphase dem Ende zuneigt. 
  
Aus operativer Sicht bleiben wir trotz der Entwicklungen im 1. Halbjahr aufgrund des ungünstigen Risiko-Rendite-Profils in 
Anleihen der wichtigsten Länder und der Schweiz untergewichtet. Wir schliessen nicht aus, dass wir die Untergewichtung weiter 
ausbauen werden, falls sich die Renditen noch stärker verringern. 
Unserem Bewertungsmodell der wichtigsten Staatsanleihen zufolge müsste die Durchschnittsrendite dieser Anleihen 1.2% über 
dem aktuellen Wert liegen. Falls es am Anleihenmarkt zu einer Normalisierung käme, würde dies in einem Kapitalverlust von 
ungefähr 12% münden. 
Bei Aktien halten wir aus taktischen Überlegungen eine konstruktive Position, die im Vergleich zur Positionierung im strategischen 
Portfolio leicht übergewichtet ist. 
Unser Bewertungsmodell für die wichtigsten Börsen deutet auf eine neutrale Bewertung hin.  
  
Wir bevorzugen den europäischen und den japanischen Markt. Sie profitieren von einer extrem expansiven Geldpolitik und im 
Falle Japans auch von den Vorteilen, die sich aus der bedeutenden Änderung der Vorschriften für die Verwaltung von 
Pensionsfonds ergeben. Bei den Anlagen in Schwellenländern bleiben wir untergewichtet, wobei wir asiatische Schwellenländer 
leicht bevorzugen. 
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FORTUNA Europe 
Balanced Fund CHF

FORTUNA Europe 
Balanced Fund EUR

Konsolidiert

(in CHF) (in EUR) (in CHF)

Bankguthaben auf Sicht 2'503'358.04 1'588'878.10 4'234'281.84

Wertpapiere 91'768'718.05 58'572'813.42 155'577'940.99

Sonstige Vermögenswerte 511'096.34 414'473.03 962'623.26

Gesamtvermögen 94'783'172.43 60'576'164.55 160'774'846.09

Verbindlichkeiten -369'018.31 -234'462.44 -624'441.69

Nettobestandswert 94'414'154.12 60'341'702.11 160'150'404.40

Anzahl Anteile im Umlauf 875'483 405'768

Nettobestandswert je Anteil CHF 107.84 EUR 148.71

Vermögensrechnung
per 30. September 2016

      Seite 9 | Halbjahresbericht FORTUNA Europe Balanced Fund



FORTUNA Europe 
Balanced Fund CHF

FORTUNA Europe 
Balanced Fund EUR

Konsolidiert

(in CHF) (in EUR) (in CHF)

Erträge der Bankguthaben auf Zeit -1'750.00 -67'442.89 -75'222.28

Erträge der Wertpapiere

Aktien 435'940.49 253'910.06 712'550.11

Obligationen 541'053.14 516'601.11 1'103'838.39

Fonds 72'804.58 56'511.44 134'368.14

Sonstige Erträge 0.00 0.01 0.01

Ertrag Securities Lending 10'433.13 9'931.26 21'252.24

Total Erträge 1'058'481.34 769'510.99 1'896'786.61

Reglementarische Vergütung

an die Verwaltungsgesellschaft 717'019.13 445'213.10 1'202'034.28

an die Verwahrstelle 27'291.33 16'945.81 45'752.10

Revisionsaufwand 5'941.27 5'450.58 11'879.13

Sonstige Aufwendungen und Gebühren 5'438.00 4'916.11 10'793.61

Ausrichtung laufender Erträge

bei der Rücknahme von Anteilen 26'558.49 12'676.25 40'368.00

Total Aufwendungen 782'248.22 485'201.85 1'310'827.12

Nettoertrag 276'233.12 284'309.14 585'959.50

Realisierte Kapitalgewinne/-verluste -148'723.90 439'184.05 329'723.20

Realisierter Erfolg 127'509.22 723'493.19 915'682.70

1'392'615.86 599'772.96 2'046'008.52

Gesamterfolg 1'520'125.08 1'323'266.15 2'961'691.22

Erfolgsrechnung
01. April 2016 - 30. September 2016

Veränderung der nicht realisierten 
Kapitalgewinne/-verluste seit letztem 
Geschäftsjahresende
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FORTUNA Europe 
Balanced Fund CHF

FORTUNA Europe 
Balanced Fund EUR

Konsolidiert

(in CHF) (in EUR) (in CHF)

Nettovermögen

31.03.2015 162'292'766.77 73'944'018.87 242'847'380.93

31.03.2016 106'186'077.25 63'088'858.43 174'915'079.62

30.09.2016 94'414'154.12 60'341'702.11 160'150'404.40

Anzahl Anteile im Umlauf

31.03.2015 1'490'870 492'026

31.03.2016 999'723 433'489

30.09.2016 875'483 405'768

Nettoinventarwert pro Anteil

31.03.2015 108.86 150.28

31.03.2016 106.22 145.54

30.09.2016 107.84 148.71

3-Jahres-Vergleich

      Seite 11 | Halbjahresbericht FORTUNA Europe Balanced Fund



FORTUNA Europe 
Balanced Fund CHF

FORTUNA Europe 
Balanced Fund EUR

(in CHF) (in EUR)

Nettovermögen zu Beginn der Berichtsperiode 106'186'077.25 63'088'858.43

Ausschüttungen 0.00 0.00

Saldo aus dem Anteilsverkehr -13'292'048.21 -4'070'422.47

Gesamterfolg 127'509.22 723'493.19

Nettovermögen am Ende der Berichtsperiode 93'021'538.26 59'741'929.15

Veränderung des Nettovermögens
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FORTUNA Europe 
Balanced Fund CHF

FORTUNA Europe 
Balanced Fund EUR

999'723 433'489

0 0

124'240 27'721

875'483 405'768

Anteile im Umlauf

Stand zu Beginn der Berichtsperiode

Neue ausgegebene Anteile

Zurückgenommene Anteile

Stand am Ende der Berichtsperiode
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Titel Bestand Käufe (1) Verkäufe (1) Bestand Kurs Kurswert % des Netto-
31.03.2016 30.09.2016 in CHF vermögens

Wertpapiere, die an der Börse gehandelt werden

Aktien

Aktien in CHF

Nestle N (n) 26'000 0 2'000 24'000 76.55 1'837'200 1.95

Novartis N (N) 20'500 0 2'200 18'300 76.40 1'398'120 1.48

ABB N (N)* 12'000 0 0 12'000 21.81 261'720 0.28

UBS Group N (N) 25'000 0 10'000 15'000 13.23 198'450 0.21

Zurich Insur Grp N (N) 650 0 0 650 250.00 162'500 0.17

Richemont N (N) 2'200 0 0 2'200 59.20 130'240 0.14

CS Group N (N) 8'000 0 8'000 0 0.00 0 0.00

Total Aktien in CHF 3'988'230 4.22

Aktien in EUR

Anheuser-Busch InBev (n) 6'000 0 0 6'000 116.60 762'145 0.81

SAP 7'600 0 0 7'600 80.92 669'973 0.71

Sanofi 9'000 0 0 9'000 67.64 663'183 0.70

Unilever Cert (R) 12'500 0 0 12'500 41.08 559'339 0.59

BASF N (N) 6'500 0 0 6'500 76.11 538'943 0.57

Bayer N (N) 5'500 0 0 5'500 89.43 535'838 0.57

Siemens N (N) 4'500 0 0 4'500 104.20 510'820 0.54

Total 11'000 0 0 11'000 42.17 505'340 0.54

Allianz N (N) 3'000 0 0 3'000 132.10 431'729 0.46

Daimler N (N) 5'500 0 0 5'500 62.71 375'740 0.40

ING Group (R) 0 27'500 0 27'500 10.99 329'244 0.35

Deutsche Telekom N (N) 20'000 0 0 20'000 14.92 325'077 0.34

Lvmh 1'700 0 0 1'700 151.80 281'131 0.30

Air Liquide* 2'230 0 0 2'230 95.45 231'883 0.25

Schneider Electric 3'500 0 0 3'500 62.06 236'629 0.25

L'Oreal 1'000 0 0 1'000 168.10 183'128 0.19

Axa 7'000 0 7'000 0 0.00 0 0.00

BNP Paribas-A- 4'000 0 4'000 0 0.00 0 0.00

Deutsche Bank N (N) 7'150 0 7'150 0 0.00 0 0.00

ING Group (R) 27'500 0 27'500 0 0.00 0 0.00

Total Aktien in EUR 7'140'142 7.56

Aktien in GBP

Brit Amer Tobacco (R) 14'500 0 0 14'500 49.32 900'576 0.95

GlaxoSmithKline (R) 40'000 0 0 40'000 16.40 826'101 0.87

AstraZeneca (R) 11'500 0 0 11'500 50.07 725'111 0.77

Diageo (R) 23'000 0 0 23'000 22.08 639'378 0.68

BP (R) 100'000 0 0 100'000 4.50 566'874 0.60

Reckitt Benck Grp (R) 5'000 0 0 5'000 72.64 457'378 0.48

HSBC Hldg (R) 105'000 0 45'000 60'000 5.80 437'859 0.46

Royal Dutch Shell-A (R) 18'000 0 0 18'000 19.16 434'194 0.46

National Grid (R) 30'000 0 0 30'000 10.92 412'358 0.44

Vodafone Group (R) 130'000 0 0 130'000 2.22 362'615 0.38

Barclays (R) 97'415 0 0 97'415 1.68 205'480 0.22

Royal Dutch Shell-B (R) 8'908 0 8'908 0 0.00 0 0.00

Total Aktien in GBP 5'967'923 6.32

Total Aktien 17'096'295 18.11

FORTUNA Europe Balanced Fund CHF
Vermögensaufstellung / Anlagen
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Titel Bestand Käufe (1) Verkäufe (1) Bestand Kurs Kurswert % des Netto-
31.03.2016 30.09.2016 in CHF vermögens

FORTUNA Europe Balanced Fund CHF
Vermögensaufstellung / Anlagen

Anrechte

Anrechte in EUR

Anrechte Deutsche Telekom AG 2016 0 20'000 20'000 0 0.00 0 0.00

Bezugsrecht Air Liquide SA 2016 0 2'230 2'230 0 0.00 0 0.00

Total Anrechte in EUR 0 0.00

Total Anrechte 0 0.00

Obligationen

Obligationen in CHF

AFD 29 1.875% 1'800'000 0 0 1'800'000 126.00 2'268'000 2.40

Oest Kontrollbk 22 3% 1'800'000 0 0 1'800'000 120.60 2'170'800 2.30

KFW 25 2.5% 1'500'000 0 0 1'500'000 127.65 1'914'750 2.03

BNG 22 1.125%* 1'700'000 0 0 1'700'000 109.90 1'868'300 1.98

EBN 23 1.625% 1'600'000 0 0 1'600'000 113.40 1'814'400 1.92

Muni Fin 26 2.375% 1'300'000 0 0 1'300'000 126.65 1'646'450 1.74

Prov Quebec 24 0.75%* 1'500'000 0 0 1'500'000 108.50 1'627'500 1.72

Auckland Co 24 1.125% 1'300'000 0 0 1'300'000 111.55 1'450'150 1.54

NWB 23 2.375% 1'200'000 0 0 1'200'000 118.65 1'423'800 1.51

Statnett 21 2.375% EMTN S 30 1'500'000 0 300'000 1'200'000 111.30 1'335'600 1.41

Wells Fargo 24 1.25% 1'200'000 0 0 1'200'000 110.10 1'321'200 1.40

EIB 23 1.625% 1'400'000 0 300'000 1'100'000 115.95 1'275'450 1.35

CADES 25 2.5% 1'000'000 0 0 1'000'000 125.70 1'257'000 1.33

Coop Rabobank 21 2%* 1'100'000 0 0 1'100'000 110.80 1'218'800 1.29

EIB 22 2% EMTN 2'400'000 0 1'350'000 1'050'000 115.75 1'215'375 1.29

Kommunalfin 23 0.875% 1'600'000 0 500'000 1'100'000 109.00 1'199'000 1.27

Teva Pharm F V 18 1.5% 1'100'000 0 0 1'100'000 103.45 1'137'950 1.21

CRH 21 2.5% 1'500'000 0 500'000 1'000'000 113.50 1'135'000 1.20

Nordea Bank 21 2.75% 1'500'000 0 500'000 1'000'000 113.10 1'131'000 1.20

LGT Bank 21 1.5% 1'000'000 0 0 1'000'000 107.80 1'078'000 1.14

Total Cap Int 24 1% 1'000'000 0 0 1'000'000 108.10 1'081'000 1.14

CABEI 23 1.125% 1'000'000 0 0 1'000'000 107.00 1'070'000 1.13

Akademiska Hus 25 0.25% 1'000'000 0 0 1'000'000 105.60 1'056'000 1.12

Credit Agricole 20 1.25% 1'000'000 0 0 1'000'000 105.05 1'050'500 1.11

Holcim Ovs Finance 21 3.375% 900'000 0 0 900'000 116.35 1'047'150 1.11

ASB Finance 20 1.125% 1'000'000 0 0 1'000'000 104.30 1'043'000 1.10

BNZ Intl Fndg Lon 19 1.125% 1'000'000 0 0 1'000'000 103.44 1'034'350 1.10

Coca-Cola 22 0.25% 1'000'000 0 0 1'000'000 103.70 1'037'000 1.10

DH Switzerl Fin 23 0.5% 1'000'000 0 0 1'000'000 103.85 1'038'500 1.10

Gldm Sachs Grp 18 1.5% 1'000'000 0 0 1'000'000 103.90 1'039'000 1.10

Shell Int Fin 23 0.375% 1'000'000 0 0 1'000'000 103.90 1'039'000 1.10

Bk of Nova Scotia 22 0.3% 1'000'000 0 0 1'000'000 102.55 1'025'500 1.09

Mondelez Intl 21 0.625% 1'000'000 0 0 1'000'000 103.15 1'031'500 1.09

Westpac Banking 22 0.5% 1'000'000 0 0 1'000'000 103.25 1'032'500 1.09

Black Sea Trade 16 2.5% 1'000'000 0 0 1'000'000 100.00 1'000'000 1.06

Credit Suisse 30 3.125% 800'000 0 0 800'000 125.50 1'004'000 1.06

Fin Foncier 31 2.5% 700'000 0 0 700'000 138.70 970'900 1.03

BAT Intl Fin 21 0.625% 900'000 0 0 900'000 104.55 940'950 1.00

Macquarie Bank 23 0.625% 900'000 0 0 900'000 104.20 937'800 0.99

SpBk 1 N-Norge 20 0.875% 900'000 0 0 900'000 103.85 934'650 0.99

General Electric 19 3.125% reop 800'000 0 0 800'000 111.40 891'200 0.94

Banco General 18 1.625% 870'000 0 0 870'000 100.70 876'090 0.93
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Titel Bestand Käufe (1) Verkäufe (1) Bestand Kurs Kurswert % des Netto-
31.03.2016 30.09.2016 in CHF vermögens

FORTUNA Europe Balanced Fund CHF
Vermögensaufstellung / Anlagen

JPMorgan Chase 20 1.125% 1'100'000 0 300'000 800'000 105.30 842'400 0.89

DNB Bank ASA 18 1.75% 1'000'000 0 250'000 750'000 103.30 774'750 0.82

Enel Fin Intl 18 2.75% 1'000'000 0 300'000 700'000 106.35 744'450 0.79

BP Capital Markets 20 1% 1'000'000 0 300'000 700'000 104.80 733'600 0.78

Gas Natural Fenosa 19 2.125% 1'000'000 0 300'000 700'000 105.00 735'000 0.78

Philip Mrrs Int 19 0.75% 1'000'000 0 300'000 700'000 103.25 722'750 0.77

National Aus BK 23 0.25% 700'000 0 0 700'000 102.60 718'200 0.76

Bco Santander Chile 22 0.375% 700'000 0 0 700'000 100.85 705'950 0.75

C Fr Fin Local 19 2.625% 1'500'000 0 900'000 600'000 109.40 656'400 0.70

Kommunekredit 19 2.25% EMTN 800'000 0 200'000 600'000 108.25 649'500 0.69

NWB 19 2.25% EMTN 900'000 0 300'000 600'000 108.45 650'700 0.69

UBS Grp Fdg 22 0.75% 600'000 0 0 600'000 103.20 619'200 0.66

ANZ New Zealand 19 0.875% 600'000 0 0 600'000 102.65 615'900 0.65

Heathrow Funding 24 0.5% 600'000 0 0 600'000 102.95 617'700 0.65

Oest Kontrollbk 19 2.125% 1'000'000 0 500'000 500'000 108.33 541'650 0.57

ABN AMRO 18 2.25% EMTN 1'000'000 0 500'000 500'000 105.15 525'750 0.56

CIF Euromortgage 19 2% 1'000'000 0 500'000 500'000 106.15 530'750 0.56

Svensk Exportkred 18 3% EMTN 0 500'000 0 500'000 105.00 525'000 0.56

Woodside Fin 23 1% 0 500'000 0 500'000 105.45 527'250 0.56

Ausnet Services 19 1.125% 500'000 0 0 500'000 103.15 515'750 0.55

Bundesimmob 17 3.25% EMTN 0 500'000 0 500'000 103.83 519'150 0.55

CAF 18 1.5% 1'000'000 0 500'000 500'000 103.60 518'000 0.55

Citigroup 21 3.125% EMTN 0 450'000 0 450'000 115.50 519'750 0.55

Banco de Chile 18 1.125% 700'000 0 200'000 500'000 102.20 511'000 0.54

Swedbank Mortgage 17 1.625% 0 500'000 0 500'000 102.60 513'000 0.54

Vodafone Group 24 0.375% 0 500'000 0 500'000 102.50 512'500 0.54

Deutsche Bank 23 0.625%* 500'000 0 0 500'000 95.50 477'500 0.51

Amgen 23 0.41% 400'000 0 0 400'000 102.30 409'200 0.43

Transurban Quee 23 0.625% 0 400'000 0 400'000 101.75 407'000 0.43

EIB 20 2.375% 900'000 0 550'000 350'000 112.05 392'175 0.42

AT&T 24 1.375% 0 300'000 0 300'000 110.75 332'250 0.35

Caribbean Dev Bank 28 0.297% 0 300'000 0 300'000 102.70 308'100 0.33

Eli Lilly & Co 28 0.45% 0 300'000 0 300'000 104.50 313'500 0.33

Telstra 18 1.75% 500'000 0 200'000 300'000 104.65 313'950 0.33

Glencore Finance 20 1.25% 400'000 0 200'000 200'000 101.20 202'400 0.21

KFW 20 2.25% 1'200'000 0 1'100'000 100'000 111.95 111'950 0.12

Hyundai Cap Serv 17 2.5% EMTN 1'500'000 0 1'500'000 0 0.00 0 0.00

Total Obligationen in CHF 70'983'190 75.18

Total Obligationen 70'983'190 75.18

Genussscheine

Genussscheine in CHF

Roche Hldg G GS 5'950 0 1'300 4'650 241.00 1'120'650 1.19

Total Genussscheine in CHF 1'120'650 1.19

Total Genussscheine 1'120'650 1.19
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Titel Bestand Käufe (1) Verkäufe (1) Bestand Kurs Kurswert % des Netto-
31.03.2016 30.09.2016 in CHF vermögens

FORTUNA Europe Balanced Fund CHF
Vermögensaufstellung / Anlagen

Anlagefonds

Anlagefonds in EUR

iShs Stoxx Europe 50 122'000 10'000 50'500 81'500 28.93 2'568'583 2.72

dbxt SE600 BK -1C- 15'000 9'000 24'000 0 0.00 0 0.00

Total Anlagefonds in EUR 2'568'583 2.72

Total Anlagefonds 2'568'583 2.72

Total Wertpapiere, die an der Börse gehandelt werden 91'768'718 97.20

Total Wertpapiere 91'768'718 97.20

Bankguthaben auf Sicht 2'503'358 2.65

Sonstige Vermögenswerte 511'096 0.54

Gesamtvermögen 94'783'172 100.39

Verbindlichkeiten -369'018 -0.39

Nettovermögen 94'414'154 100.00

(1) inklusive Split, Umtausch, Gratisaktien und Zuteilung aus Anrechten.

* Diese Positionen sind an die Verwahrstelle ausgeliehen.
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Während der Berichtsperiode wurden keine derivativen Transaktionen getätigt.

FORTUNA Europe Balanced Fund CHF
Derivative Finanzinstrumente
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Titel Bestand Käufe (1) Verkäufe (1) Bestand Kurs Kurswert % des Netto-
31.03.2016 30.09.2016 in EUR vermögens

Wertpapiere, die an der Börse gehandelt werden

Aktien

Aktien in CHF

Nestle N (n) 14'900 0 0 14'900 76.55 1'046'994 1.74

Novartis N (N) 11'500 0 0 11'500 76.40 806'499 1.34

UBS Group N (N) 12'000 0 0 12'000 13.23 145'732 0.24

Zurich Insur Grp N (N) 630 0 0 630 250.00 144'575 0.24

Richemont N (N) 2'000 0 0 2'000 59.20 108'684 0.18

ABB N (N)* 5'000 0 0 5'000 21.81 100'101 0.17

CS Group N (N) 4'500 0 4'500 0 0.00 0 0.00

Total Aktien in CHF 2'352'584 3.90

Aktien in EUR

Unilever Cert (R) 12'065 0 0 12'065 41.08 495'570 0.82

Anheuser-Busch InBev (n) 4'000 0 0 4'000 116.60 466'400 0.77

Siemens N (N) 4'400 0 0 4'400 104.20 458'480 0.76

BASF N (N) 5'450 0 0 5'450 76.11 414'800 0.69

Sanofi 6'000 0 0 6'000 67.64 405'840 0.67

Bayer N (N) 3'200 0 0 3'200 89.43 286'176 0.47

Allianz N (N) 2'000 0 0 2'000 132.10 264'200 0.44

Total 6'000 0 0 6'000 42.17 253'020 0.42

Deutsche Telekom N (N) 12'000 0 0 12'000 14.92 179'040 0.30

SAP 2'100 0 0 2'100 80.92 169'932 0.28

Schneider Electric 2'700 0 0 2'700 62.06 167'562 0.28

L'Oreal 900 0 0 900 168.10 151'290 0.25

Lvmh 1'000 0 0 1'000 151.80 151'800 0.25

ING Group (R) 0 10'800 0 10'800 10.99 118'692 0.20

Air Liquide* 1'210 0 0 1'210 95.45 115'495 0.19

Telefonica 10'500 0 0 10'500 9.02 94'658 0.16

Daimler N (N) 1'000 0 0 1'000 62.71 62'710 0.10

Axa 7'000 0 7'000 0 0.00 0 0.00

BNP Paribas-A- 2'000 0 2'000 0 0.00 0 0.00

Deutsche Bank N (N) 2'400 0 2'400 0 0.00 0 0.00

ING Group (R) 10'800 0 10'800 0 0.00 0 0.00

Total Aktien in EUR 4'255'663 7.05

Aktien in GBP

GlaxoSmithKline (R) 27'400 0 0 27'400 16.40 519'441 0.86

AstraZeneca (R) 8'200 0 0 8'200 50.07 474'606 0.79

Brit Amer Tobacco (R) 8'000 0 0 8'000 49.32 456'094 0.76

Diageo (R) 14'500 0 0 14'500 22.08 370'007 0.61

BP (R) 65'000 0 0 65'000 4.50 338'230 0.56

Vodafone Group (R) 132'040 0 0 132'040 2.22 338'081 0.56

Royal Dutch Shell-A (R) 15'000 0 0 15'000 19.16 332'135 0.55

HSBC Hldg (R) 50'000 0 10'000 40'000 5.80 267'951 0.44

National Grid (R) 20'314 0 0 20'314 10.92 256'307 0.42

Reckitt Benck Grp (R) 3'000 0 0 3'000 72.64 251'906 0.42

Barclays (R) 47'000 0 0 47'000 1.68 91'003 0.15

Royal Dutch Shell-B (R) 5'790 0 5'790 0 0.00 0 0.00

Total Aktien in GBP 3'695'762 6.12

Total Aktien 10'304'010 17.08

FORTUNA Europe Balanced Fund EUR
Vermögensaufstellung / Anlagen
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Titel Bestand Käufe (1) Verkäufe (1) Bestand Kurs Kurswert % des Netto-
31.03.2016 30.09.2016 in EUR vermögens

FORTUNA Europe Balanced Fund EUR
Vermögensaufstellung / Anlagen

Anrechte

Anrechte in EUR

Anrechte Deutsche Telekom AG 2016 0 12'000 12'000 0 0.00 0 0.00

Bezugsrecht Air Liquide SA 2016 0 1'210 1'210 0 0.00 0 0.00

Total Anrechte in EUR 0 0.00

Total Anrechte 0 0.00

Obligationen

Obligationen in EUR

French Republic 22 3% 4'900'000 0 0 4'900'000 119.18 5'839'820 9.68

Republiq Francaise 21 3.25%* 4'800'000 0 150'000 4'650'000 118.90 5'528'618 9.16

Niederlande 22 2.25%* 3'400'000 0 0 3'400'000 116.06 3'946'040 6.54

Deutschland 21 2.25%* 2'900'000 0 0 2'900'000 114.34 3'315'715 5.49

Republiq Francaise 24 2.25%* 2'500'000 0 0 2'500'000 118.81 2'970'250 4.92

Belgien 23 2.25% 1'800'000 500'000 0 2'300'000 117.60 2'704'800 4.48

Belgien 25 0.8% 2'500'000 0 0 2'500'000 107.18 2'679'500 4.44

Deutschland 24 1%* 2'400'000 0 0 2'400'000 111.12 2'666'880 4.42

Oesterreich 21 3.5%* 2'000'000 0 0 2'000'000 120.03 2'400'600 3.98

Deutschland 21 2.5%* 2'000'000 0 250'000 1'750'000 113.69 1'989'488 3.30

KFW 22 2.5% 1'700'000 0 0 1'700'000 115.88 1'969'960 3.26

Deutschland 25 0.5%* 1'800'000 0 0 1'800'000 107.10 1'927'800 3.19

French Republic 22 2.25% 1'500'000 0 0 1'500'000 116.03 1'740'375 2.88

Republiq Francaise 25 1% 0 1'100'000 0 1'100'000 108.80 1'196'800 1.98

Finland 23 1.5% 1'000'000 0 0 1'000'000 112.26 1'122'600 1.86

Oesterreich 23 1.75% 900'000 0 0 900'000 114.96 1'034'595 1.71

Deutschland 23 1.5% 0 600'000 0 600'000 113.04 678'240 1.12

KFW 22 0.625% 500'000 0 0 500'000 105.92 529'575 0.88

Frankreich 25 0.5% 400'000 0 0 400'000 104.57 418'260 0.69

Belgien 22 4% S48 300'000 0 0 300'000 124.84 374'520 0.62

EIB 22 0.375% 0 250'000 0 250'000 104.16 260'388 0.43

Deutschland 20 2.25% 100'000 0 100'000 0 0.00 0 0.00

Republiq Francaise 20 2.5% 4'000'000 0 4'000'000 0 0.00 0 0.00

Total Obligationen in EUR 45'294'823 75.06

Total Obligationen 45'294'823 75.06

Genussscheine

Genussscheine in CHF

Roche Hldg G GS 3'400 0 0 3'400 241.00 752'157 1.25

Total Genussscheine in CHF 752'157 1.25

Total Genussscheine 752'157 1.25

Anlagefonds

Anlagefonds in EUR

iShs Stoxx Europe 50 96'000 0 19'200 76'800 28.93 2'221'824 3.68

dbxt SE600 BK -1C- 7'000 6'000 13'000 0 0.00 0 0.00

Total Anlagefonds in EUR 2'221'824 3.68

Total Anlagefonds 2'221'824 3.68

Total Wertpapiere, die an der Börse gehandelt werden 58'572'813 97.07

Total Wertpapiere 58'572'813 97.07

      Seite 20 | Halbjahresbericht FORTUNA Europe Balanced Fund



Titel Bestand Käufe (1) Verkäufe (1) Bestand Kurs Kurswert % des Netto-
31.03.2016 30.09.2016 in EUR vermögens

FORTUNA Europe Balanced Fund EUR
Vermögensaufstellung / Anlagen

Bankguthaben auf Sicht 1'588'878 2.63

Sonstige Vermögenswerte 414'473 0.69

Gesamtvermögen 60'576'165 100.39

Verbindlichkeiten -234'462 -0.39

Nettovermögen 60'341'702 100.00

(1) inklusive Split, Umtausch, Gratisaktien und Zuteilung aus Anrechten.

* Diese Positionen sind an die Verwahrstelle ausgeliehen.
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Während der Berichtsperiode wurden keine derivativen Transaktionen getätigt.

FORTUNA Europe Balanced Fund EUR
Derivative Finanzinstrumente
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Ergänzende Angaben

Jahresabschluss 
Letzter Kalendertag des Monats März. 
  
Rechnungseinheit 
Berichtswährung des OGAW: Schweizer Franken (CHF) 
Währung der Portfolios und deren Anteilsklassen:  
- FORTUNA Europe Balanced CHF: Schweizer Franken (CHF) 
- FORTUNA Europe Balanced EUR: Euro (EUR) 
 
Konsolidierte Zahlen 
Die konsolidierten Zahlen der Bilanz und Erfolgsrechnung 
wurden ausschliesslich mit der Stichtagskursmethode 
berechnet. Der verwendete Devisenkurs per Ende der 
Berichtsperiode ist in den ergänzenden Angaben aufgeführt. 
 
Bewertungsgrundsätze 
Die Bewertung des Vermögens erfolgt nach den in den 
konstituierenden Dokumenten genannten Grundsätzen. 
 
Verwendete Devisenkurse per Ende der Berichtsperiode: 
CHF 1.-- = EUR 0.917936000 
CHF 1.-- = GBP 0.794092000 
CHF 1.-- = SEK 8.837826000 
EUR 1.-- = CHF 1.089400000 
EUR 1.-- = GBP 0.865084000 
EUR 1.-- = SEK 9.627928000 
  
Vergütungen 
Während der Berichtsperiode wurde eine pauschale 
Entschädigung in folgender Höhe erhoben: 
- FORTUNA Europe Balanced CHF: 1.50 % p.a. 
- FORTUNA Europe Balanced EUR: 1.50 % p.a. 
  
Die gesamten während der Berichtsperiode angefallenen 
Kosten werden mit der Kennzahl TER ausgewiesen. Diese 
Kennzahl kann höher als die oben ausgewiesene Vergütung 
sein, sollten andere in den konstituierenden Dokumenten 
erwähnten Kosten dem Fonds belastet worden sein. Weitere 
Informationen in Bezug auf die Kosten und deren 
Berechnungsmethoden können Sie den Fondsdokumenten 
entnehmen. 
  
Transaktionskosten 
- FORTUNA Europe Balanced CHF: CHF 16'261.48 
- FORTUNA Europe Balanced EUR: EUR 6'344.63 
 
 
 
 

Hinterlegungsstellen 
Die Wertpapiere waren per Ende der Berichtsperiode bei 
folgenden Hinterlegungsstellen deponiert: 
- SIS SegaInterSettle AG, Zürich 
- Euroclear Bank SA, Brüssel 
- Deutsche Bank AG, Frankfurt 
- DBA Canadian Sec. 
- Clearstream Banking S.A., Luxembourg 
- Bank of New York, Brüssel 
- UBS AG, Zürich 
  
Anlegerinformationen 
Die konstituierenden Dokumente, die Prospekte, die 
wesentlichen Anlegerinformationen (KIID), die letzten 
verfügbaren Jahres- und Halbjahresberichte, die aktuellen 
Anteilspreise sowie weitere Informationen sind kostenlos in 
deutscher Sprache auf folgenden Webseiten erhältlich: 
  
Publikationsorgan Liechtenstein: 
LAFV (Liechtensteinischer Anlagefondsverband), 
9490 Vaduz, LIECHTENSTEIN (LI), www.lafv.li 
  
Verwaltungsgesellschaft:  
VP Fund Solutions (Liechtenstein) AG, 9490 Vaduz, 
LIECHTENSTEIN (LI), www.vpfundsolutions.li 
 
In der Schweiz können diese bei der UBS Fund Management 
(Switzerland) AG, Aeschenplatz 6, CH-4052 Basel und UBS 
Switzerland AG, Bahnhofstrasse 45, CH-8001 Zürich 
kostenlos bezogen werden. 
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